
MUNICIPIO  IV- MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-55

L'anno 2019 il giorno 12 del mese di Luglio il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA “DITTA ROSSI ALESSIO” (COD. BENF 55978)  DEL 
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA,  STRAORDINARIA  E  PRONTO 
INTERVENTO  SULLE  ATTREZZATURE  IN  DOTAZIONE  ALLA  CIVICA  SCUOLA 
VESPERTINA MONTESIGNANO EURO 833,00.=   (ONERI  FISCALI  INCLUSI)  -   CIG 
Z5E291440C

Adottata il 12/07/2019
Esecutiva dal 15/08/2019

12/07/2019 BAZZURRO ENRICO
29/07/2019 BAZZURRO ENRICO
29/07/2019 BAZZURRO ENRICO
08/08/2019 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO IV- MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-55

OGGETTO AFFIDAMENTO ALLA “DITTA ROSSI ALESSIO” (COD. BENF 55978)  DEL 
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA,  STRAORDINARIA  E  PRONTO 
INTERVENTO  SULLE  ATTREZZATURE  IN  DOTAZIONE  ALLA  CIVICA  SCUOLA 
VESPERTINA MONTESIGNANO EURO 833,00.=  (ONERI FISCALI INCLUSI) -   CIG 
Z5E291440C

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
s.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.7.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 56 del 7/3/2019;

- il vigente Regolamento di Contabilità e ss.mm.ii.,

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la delibera di Consiglio Comunale n.7 del 24/1/2019 con la quale sono stati approvati i documenti 
previsionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2019-2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2019/2021”.

Richiamati i Provvedimenti del Sindaco nn. 22 e 25  del 18/01/2018 con i quali è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico dirigenziale di Direttore dei Municipio IV Media Val Bisagno; 

Premesso:
- che le Civiche Scuole Vespertine hanno in dotazione macchine da cucire e da maglieria, taglia-

cuci e ribattitrici ed altre attrezzature specifiche necessarie per lo svolgimento della propria atti-
vità;

- che sulle attrezzature in questione è necessario eseguire annualmente la manutenzione ordinaria, 
straordinaria ed eventuale pronto intervento in caso di guasti, al fine di garantire il buon funzio-
namento dell’ attività della Civica Scuola Vespertina; 

- che l’attività delle Civiche Scuole Vespertine è una realtà unica in Italia, presente solo nel terri-
torio del Comune di Genova e che pertanto è necessario che la ditta incaricata della manutenzio-
ne delle attrezzature abbia sede operativa nell’ambito del Comune stesso per poter garantire in-
terventi urgenti e tempestivi in caso di necessità al fine di evitare disguidi nel servizio all’uten-
za;

Dato atto 
- che in data 2 luglio 2019 il Municipio ha eseguito un’indagine informale di mercato per  proce-

dere all’individuazione del soggetto prestatore del servizio di manutenzione di cui all’oggetto 
invitando con mail alle seguenti ditte operanti nel settore a presentare la propria migliore offerta 
relativa alla fornitura in oggetto, sino alla concorrenza di Euro 833,00.=; 

o ROSSI ALESSIO Ind.   Via D’Andrade 14 r – Genova;
o IL LABORATORIO DI ANTONIO Via L.Montaldo 109 r – Genova;
o RAVASI LUCA Via Tomaso Invrea,14 r – Genova;

-che alla data del 9 luglio 2019 , scadenza del termine di presentazione delle offerte, sono perve-
nuti preventivi dalle Ditte:

- ROSSI ALESSIO Ind., preventivi in data 6/07/2019 e 9/07/2019 (in atti)
- IL LABORATORIO DI ANTONIO, preventivo in data 08/07/2019 (in atti)

mentre la Ditta RAVASI LUCA non ha fatto pervenire alcuna offerta;

Dato atto che esaminate  le offerte di cui sopra, la Ditta ROSSI ALESSIO Ind.  ha fatto pervenire 
adeguata offerta alla richiesta di preventivo per le esigenze della Scuola,  dotata di numerose mac-
chine per maglieria, mentre la Ditta LAMBIASE  ANTONIO ha offerto  soltanto  la manutenzione 
su macchine per cucire elettriche a pedale e taglia cuci; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto,  pertanto,  poter procedere all’affidamento diretto del servizio oggetto del presente prov-
vedimento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii., alla Ditta 
ROSSI  ALESSIO  Ind. con sede in Genova – Via d’Andrade 14R – cap. 16154 Genova – P.IVA 
02509340994. la manutenzione ordinaria, straordinaria e di pronto intervento sulle attrezzature in 
dotazione alle Civica Scuola Vespertina del  Municipio Media Valbisagno per un importo contrat-
tuale di € 682,79 oltre IVA 22%  € 150,21, pari ad un importo complessivo € 833,00;

Accertato  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanzia pubblica;

Verificato che l’eliminazione delle interferenze ha comportato un costo pari a zero per cui non do-
vrà essere redatto il D.U.V.R.I. (Documento Unico Valutazione Rischi Interferenze) in quanto il 
servizio verrà svolto nelle ore in cui nelle scuole non saranno presenti utenti;

Vista la regolarità contributiva (DURC) e il casellario ANAC;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000;

Dato atto che i controlli di cui all’art. 80 del Dlgs n. 50/2016 sono esperiti secondo le modalità di 
cui alle citate linee guida ANAC che prevedono, tra l’altro, di procedere alla revoca di diritto di ag-
giudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti  di carattere generale, si riscontrasse-
ro provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula 
del contratto;

DETERMINA

1. di assegnare, in considerazione delle motivazioni meglio espresse in premessa, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii., alla Ditta ROSSI ALESSIO Ind.  – 
P. IVA 02509340994 –  Via D’Andrade  14r. 16154 Genova   – cod. Benf. 55978 -  il servizio 
di manutenzione ordinaria, straordinaria e pronto intervento sulle macchine da cucire, da ma-
glieria ed altre attrezzature in dotazione alla Civica Scuola Vespertina Montesignano;

2.  di dare atto che l’eliminazione delle interferenze ha comportato un costo pari a zero per cui non 
dovrà essere redatto il D.U.V.R.I (Documento Unico Valutazione Rischi Interferenze) in quanto 
il servizio verrà svolto  nelle ore in cui nelle scuole non sono presenti utenti; 

3.  di stornare all’interno della Missione Programma 1/6 e Pdc 1.3.2.9.0., la somma di Euro 333,00 
dal Capitolo U/68673 Bilancio 2019 a favore del capitolo  U/68678 Bilancio 2019, ai sensi del-
l’art 177 c.1 del D.Lgs 267/2000 e con le modalità definite dall’art. 23 c. 2 del vigente Regola-
mento di  Contabilità;

4. di impegnare la somma complessiva di euro 682,79 oltre IVA 22% per euro 150,21 per un totale 
di euro 833,00 al Cap 68678 “Spese di manutenzione” (Area Commerciale) Pdc. 1.3.2.9.4 “Ma-
nutenzione ordinaria e riparazione di impianti e macchinari”   Bilancio 2019 (IMP.2019.9916) ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5.di procedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto all’avente diritto su presentazione di fattu-
re, mediante emissione, da parte del Municipio di atti  di  liquidazione digitale nei limiti di spesa di  
cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

6.di provvedere alla stipula del  contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50/2016,  median-
te corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere e regi-
strato nel software del Comune di Genova, ai fini della datazione certa e conservazione permanente, 
in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 5.12.2014;

7.di dare atto:

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1 del d,Lgs 267/2000;

- che  l’assegnazione è disciplinata ai sensi dell’art. 1 comma 450 della  L.296/2006 così come 
modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30.12.2018 n. 145  m (Legge di Bilancio 2019), 
che consente l’acquisto diretto al di fuori della procedura MEPA per importi inferiore alla soglia 
di Euro 5.000, al netto di oneri fiscali;

-  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  non rientra  nei  limiti  di  cui  all’art.  6  della  L
egge 122/2010;

- dell’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6 Bis della L.241/1990 e s.m.i., nonché in 
caso di procedure di gara, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.

-  che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Il Direttore
Dott. Enrico Bazzurro 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-55
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLA “DITTA ROSSI ALESSIO” (COD. BENF 55978)  DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E PRONTO INTERVENTO SULLE 
ATTREZZATURE IN DOTAZIONE ALLA CIVICA SCUOLA VESPERTINA 
MONTESIGNANO EURO 833,00.=  (ONERI FISCALI INCLUSI) -  CIG Z5E291440C

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


